- 10 Nota in hac principali significatione nullam esse differentiam inter quaerad nomina et verba, ut inter 'album' et 'albet' et 'sedens' nomen¹⁷ et 'sedet'. Et ut plus dicam inter significationem sumptorum et verborum nulla secundum hanc significationem invenitur differentia. Nam quemadmodum verba actionem vel passionem¹⁹ secundum hoc quod²⁰

11) quam-declarat: quae in eius definitione notatur K.

12) species post casus ponit K.

13) de quibus: potest etiam casus secundum utrumque inesse, sed de hoc K.

14) passionem: passivum V.

15) tamen: lac.7 fere litt. V.

16) et personas-significatio: om. V.

17) nomine K.

18) supradictorum V.

19) passivum V.

20) quod: om. V.

insunt significant, sic²¹ et sumpta²² res quas primo notant non sim-
pliciter sed inquantum²³ inhaerent significant. Sed licet in hoc
nulla sit differentia tamen²⁴ in accidentibus magna est, scilicet in
temporibus et modis. Verba enim cum modis et temporibus actionem vel
5 passionem inesse, nomina vero sine illis significant.

Quidam²⁵ tamen hanc significationis identitatem²⁶ volentes devitare
dicunt sumpta res, quas primo notant²⁷, in subiectis significare ita
quod eis affixa sunt, verba vero ipsum²⁸ inhaerere actionis vel pas-
sionis. Sed ratio hoc non²⁹ patitur. Nam si verba significant
10 ipsum inhaerere actionis vel passionis vel has voces significant
vel aliquam rem ab illis intellectam.

Sed quod ipsas voces notent impossibile est. Si enim hoc esset,
verum vel falsum intellectum singula³⁰ verba generarent. Item si
aliquam rem praeter actionem vel passionem significant vel ipsam
15 inhaerentiam actionis vel passionis³¹ vel aliud - sed nullum aliud
est³² ibi.

Si iterum³³ ipsam inhaerentiam actionis vel passionis tunc omnia
verba significant actionem vel passionem designatam ab 'inhaereo,
inhaeres' verbo vel quandam qualitatem i.e. inhaerentiam, quod non
20 potest esse. Restat igitur ut dicamus omne verbum significare actionem
vel passionem secundum hoc quod inest.

21) sicut V.

22) supradicta V.

23) quantum K.

24) tantum V.

25) Cf. Abelard's reference to this view in *Dialectica* p.123. These views are also mentioned in *GLOSULAE* at *Proprium Verbi*, *Prisc. II.18* (in Hunt I, p.219 n.1.), while *TRACTATUS* there (V f.18ra) postpones the discussion to the treatment here ad *Prisc. VIII.1*.

26) identitatem: ic+ lac. 15 fere litt. V.

27) significat V.

28) ipsum: lac.3 fere litt. K.

29) om. V.

30) singularia K.

31) vel passionis: om. V.

32) est: om. V.

33) Cf. *GLOSULAE* ad *Prisc. II.18* Hunt I, p.219 n.1: 'There follows the rejection of a Nominalist view: "Iterum quando dicitur verbum significare ipsum inherere, perscrutentur verba sic: vel inherere istam vocem, quod nichil esset, vel significatum illius, quod iterum non potest esse propter supradictas rationes."

Sciendum etiam secundum quosdam³⁴ hic accipi³⁵ per actionem /V f.
 44ra/ vel passionem quicquid non est substantia, scilicet omnes novem
 essentias et hoc³⁶ ideo faciunt, quia videtur eis quod quaedam verba
 aliud significant quam³⁷ proprias actiones vel proprias passiones,
 5 ut 'albet' videtur eis significare albedinem qualitatem, 'sedet'
 vero sessionem positionem³⁸ et sic in multis aliis.

Sed frustra per³⁹ huiusmodi large accipiunt actionem vel passionem
 cum 'albet', ut aliis videtur⁴⁰, non /K. f.28rb/ albedinem qualitatem
 nec 'sedet' positionem, sed quasdam actiones habeant⁴¹ significare.

10 Si enim 'album' et 'albet' idem significare habent convincitur 'albet'
 non esse verbum. Nullum enim verbum rem⁴² quam significat totaliter⁴³
 inesse, sed per partes succedenter⁴⁴ ita quod quaedam pars ibi sit
 prior, quaedam posterior designat⁴⁵, praeter substantiva⁴⁶ verba et
 vocativa, quae rem quam significant totam simul inesse notant, nec
 15 hoc secundum quod verba, sed secundum quod substantiva. Sed 'albedo'
 qualitas, quam significat album per minimum individuum suum,
 inest totaliter⁴⁸, ut si verbi gratia in oculo hanc albedinem sub-
 sistere dicimus⁴⁹ totam rem universalem⁵⁰, quae est albedo, ibidem
 esse affirmamus. Talis enim est natura ipsorum incorporeorum.

20 Itaque 'albet' albedinem qualitatem significare non habet, sed
 significat quandam actionem gratia albedinis qualitatis ad corpus
 venientem quae simul tota non inest, sed per partes succedenter⁵¹

34) = "ut R." in NOTE DUNELMENSES section II, Hunt I, p.228,19. See the same view and master G.'s objection in NOTE DUNELMENSES section I, quoted below n.85.

35) accipi: secundum add. K.

36) hoc: om. V.

37) quam: lac.3 fere litt. K.

38) positionem: lac.7 fere litt.K.

39) pro V.

40) videtur: vel dicitur V. For master G.'s authorship of this objection see below n.85.'

41) habent V.

42) rem: om. V.

43) totaliter: eo taliter V.

44) per-succedenter: partes succedunt K.

45) designat: ac significant V.

46) substantiva V^c substantiam V.

47) s.l add. K

48) totaliter: tota litterae V.

49) dicamus K.

50) universaliter K.

51) per-succedenter: partes succedunt K.

transit et per minimam partem componentem⁵² subsistere perhibetur,
quemadmodum dies, quam licet⁵³ vocare vel albationem vel ipsum albere
quia nominibus non habundamus. Haec autem actio per partes venit, per
partes transit, numquam tota simul inest.

- 5 Nec mirum si dicimus ipsum albere accedere⁵⁴ ad subiectum gratia
qualitatis cum Boethius (PL 64 col.27oC-D) dicat de privatione et
habitu aliud esse ipsam privationem et habitum⁵⁵, aliud ipsum subiectum
quod suscipit ea, aliud quoddam ex utroque procedens et quasi confectum
scilicet privari et habere habitum, ut aliud est oculus, aliud visio
10 qualitas, aliud ipsum videre, similiter aliud est ipsa albedo, aliud
subiectum albens, aliud ipsum albere⁵⁶.

Since the table and the extracts edited above sufficiently show the similarity between TRACTATUS and GLOSULAE we must try next to assign a relative chronology between the two. Paleographically TRACTATUS is later, but also other late traits can be found as a certain formal sophistication by providing detailed tables of content before the discussions of particular points of doctrine, the tendency in TRACTATUS to expand in verbally close sections as on the accidents of the noun (above p.23f.) and the paraphrase in TRACTATUS of GLOSULAE's discussion (De Rijk LM II.1, pp.228-9) of the denotation of the noun to which he adds his own opinion. Since TRACTATUS is rather explicit and longwinded here I confine the following extract mainly to the discussion of GLOSULAE's view and both authors' rejection of competitive views, while the author's own view is only partially edited since it only brings few refinements to the view of GLOSULAE:

V f.16va. *Prisc.II.18 GL II*, p.55

- PROPRIUM EST NOMINIS. Primo determinandum est quid Priscianus hic
vocet substantiam, quid qualitatem et tunc proprietas exponenda.
Secundo quid nominetur a nomine scilicet substantia per se an qualitas
an utrumque coniunctum an neutrum. /f.16vb/ Tertio an substantia
5 principalius significetur quam qualitas, an e converso, an neutrum
principalius altero, sed utrumque aequaliter. Quarto an soli et omni
conveniat proprietas...

52) competentem V.

53) libet V.

54) accidere V.

55) habitum: et add. V.

56) qualitas-albere: aliud subiectum albere V.

(*ibd.*) Hoc determinato attendamus quid nominetur a nomine, in quo diversae sectae inveniuntur. Dicunt enim quidam nomina non tantum nominare substantiam ponendo qualitates in nominatis ut quis <*** Secundum> hos verum⁵⁷ sic⁵⁸ omne nomen nominat substantiam suam et 5 quicquid nominatur a nomine substantia illius est aliquo modo. Verbi gratia. Hoc nomen 'homo' substantiam habet specialem naturam, scilicet animal risibile, mortale, quam nominat attribuendo ei communem formam quam voco humanitatem⁵⁹ ... (*ibd.*) 'Albus' vero hoc nomen habet substantiam omne quod participat albedine quod nominat ponendo in eo 10 albedinem ut qualitatem⁶⁰. Et licet infinita corpora nominentur hoc nomine 'albus' unde videtur multas habere substantias et sic esse infinitum nomen, tamen propter qualitatem quam notat ab eis participari finitum est, sive una substantia iudicentur sive multae.

Quod si dicit<ur> "sicut homo unam substantiam, ita albus" scilicet 15 album corpus illud universale, quod nec genus nec species est, posset forsitan esse, nisi quia videmus album nominare corpora non ex communitate essentiarum⁶¹ vel essentiae, sed ex qualitate extrinseca. Tamen firmiter teneamus album corpus esse universalem rem per se, licet 20 etiam concedamus 'albus' unam habere substantiam ***⁶² Non tamen in omnibus adiectivis hoc reperimus sicut in nominantibus res diversorum

57) hos verum Vc+vim in marg. add. Vc lac. 8 fere litt. V.

58) sic: sit V.

59) Cf. GLOSULAE, De Rijk LM II, 1 p.228 n.1: "Quare omne nomen habet duas significaciones, unam per impositionem in substantia, alteram per representationem in qualitate ipsius substantie. Ut 'homo' per impositionem significat rem Socratis et ceterorum hominum, idest nominando, determinans circa illa rationalitatem et mortalitatem, et hec representando."

60) Cf. GLOSULAE *ibd.*: "Similiter 'album' per impositionem significat corpus, - idest nuncupative, quia qui dixit: "dicatur hec res alba", non dixit: "substantia et albedo dicantur alba"; in quo notatur impositione, albedinem vero significat per representationem ut principalem causam." Cf. William of Champeaux in Abelard, Com. s. Top. ed. Dal Pra in Abelardo, *Scritti di Logica*, Firenze 1969², p.272, lines 12-21: "et hii tantum copulationem essentiae fundamenti albedinis ad Socratem attendant. Quippe 'album', quod secundum solam nominationem intransitive copulatur Socrati, solum fundamentum nominando significat, 'albedinem' vero determinando circa fundamentum, non nominando. Unde illi qui vim intransitionis attendant in constructione, maxime ad coniunctionem nominatorum respiciunt, secundum quam intransitio fit, ut sit grammaticus sensus quod subiectum albedinis essentialiter cohaeret Socrati, scilicet quod ipse Socrates est ipsum quod albedine est affectum."

61) esse natura V.

62) lac. 13 fere litt. V.

praedicamentorum. Nam haec nomina 'unum', 'oppositum'⁶³, 'genus' et similia singularia multas habebunt substantias, sed unam qualitatem.

Secundum hanc ergo sententiam quaedam nomina in propositione posita suas enuntiant substantias, non qualitates ut substantiva, quaedam e 5 converso ut adiectiva. Sed haec dialecticae. /f.17ra/ In vi enim grammatica cum dico "Socrates est albus" ad nominatum quod est substantia eius refero 'albus', ut ibi sit intransitio quae ad personas respicit⁶⁴.

Huic sententiae opponitur quod qualitas videtur pars nominati[m], 10 esse, ut cum 'homo' notet⁶⁵ animal tale attribuendo ei illam talitatem, videtur illa talitas pars esse nominati. Ad quod respondeatur. Sieut animal tale scilicet illa specialis natura licet constet ex animali per illam qualitatem quam ponit 'homo', tamen non est illa duo coniuncta scilicet animal et qualitas, sed est animal sic formatum ut 15 'sedens' non est persona et sessio, sed affecta sessione.

Ita cum dicimus 'homo' nominare animal tale i.e. specialem naturam non nominamus utrumque i.e. animal et qualitatem coniunctam, sed animal formatum actu illa proprietate, quam ei attribuit 'homo'. Idem considera in propriis et adiectivis.

20 Dicunt tamen quidam⁶⁶ nomina utrumque nominare coniunctum concedentes materiam et formam unam essentiam effici. Ut animal et humanitatem unum effici hominem, quibus vel non erit inconveniens qualitatem partem esse nominati vel aliam dabunt substantiam nomini.

63) positum V.

64) For the importance of intransitio cf. William of Champeaux *ibid.* (note 60) p.272, l-12: "Dicebant enim quod cum dicitur "Socrates est albus", alia est coniunctio rerum quam grammatici, alia quam attendunt dialectici. Grammatici enim vim <in>transitivae constructionis attendunt inter haec nomina 'albus' et 'Socrates' secundum id quod eiusdem rei nomina sunt et inter verbum substantivum. Quod quia intransitive ea copulat eisdem secundum terminalem significationem, consignificat solam coniunctionem essentiae, quae verbo substantivo exprimitur, omnia in essentia significare considerat, etiam nominata praedicati nominis et subjecti secundum id scilicet quod "Socrates dicitur esse ipsum album", id est "ipsum quod albedine est affectum"."

65) vel nominet in marg. add. V^c.

66) Cf. GLOSULAE: "Sed istud non omnibus eque placet (*viz.* the view quoted in notes 59-60 above). Volunt enim quidam nomina utrumque coniunctum nominare substantiam et qualitatem... Quod non esse multis et necessariis comprobatur argumentis. Si enim albedo esset pars constitutiva rei Socratis, cum ipse Socrates sit prima substantia et ita fundamentum, albedo erit fundamentum; quod est inconveniens; numquam enim aliquod accidens vel per se vel cum aliis iunctum erit sustentamentum." De Rijk IM II.1, p.228 n.1.

Sed quod animal et humanitas homo efficiantur, homo species et accidentia fiant <Socrates>, Socratis corpus et albedo coniuncta fiant⁶⁷ alba res est impossibile, dicimus, cum accidentia in substantia<m> transire non possunt. Quod si quis concedet transire coniunctione substantiarum, determinet nobis quid sit animal illa natura actu suscipiens humanitatem.^{67a}

Non enim videtur esse substantia, quia nec animal purum nec formatum nec alia substantia de alia constat. Animal purum non est quia tunc tantum est purum, cum sola potentia et non in actu in eo reperiatur humanitas. Formatum item animal non est quia homo non, de quo magis videtur, hoc est etiam illud non tconiuncta vero alterum eorum⁶⁸.

Ad quod dicetur: vere in illa actuali susceptione formae animal nec purum est neandum formatum, sed quasi incipiens formari, quemadmodum aes cum incipit achilleari nec purum est neandum achilleatum.

Quod si haec determinatio recipiatur tum in hanc sententiam pronomina vel meram⁶⁹ substantiam significare non inveniemus vel intransitive non iungi nominibus. Quae enim intransitio cum nomen utrumque nominet⁷⁰, substantia<m> scilicet et accidens, pronomen solam substantiam designet?⁷¹

Dimissa ergo hac sententia ad primam redeamus vel aliam substantiam nomini demus, quam et plerique ponunt...

(*ibd.*) 'Socrates' hoc nomen substantiam habet specialem naturam hominis, qualitatem eandem quam superius diximus, nominat vero individuam rem cui positum est. Similiter 'homo' substantiam habet animal ipsum, qualitatem quam prius, nominat vero specialem rem cui et datum

67) fuit V. 67a) quod V.

68) Cf. GLOSULAE *ibd.*: "...Nam neque est est res per se subsistens nec accidentalis: si dicatur esse res per se subsistens <non est accidentalis. Res per se subsistens non est> (ed. Venice 1500: *om.* K <homo non potest esse> *add.* De Rijk), quia homo species esse non potest - homo enim ens species nec albedinem nec aliud huiusmodi a[u]ctualiter suscipit, immo potentialiter tantum -; Socrates item non potest esse, quia est pars substantie Socratis secundum hanc sententiam." Cf. *Dialectica* p.596sq.

69) meram: moram V.

70) nominet: non esset V.

71) Cf. GLOSULAE *ibd.*: "Rursus si Socrates nominat utrumque, et sic de ceteris nominibus, pronominis (pronomen K) significatio esse nulla convincitur. Debent enim pronomina puram substantiam significare. Sed cum dicam in designatione Socratis: 'tu legis' et Socratis designet substantiam et qualitatem, 'tu' utrumque designabit (-bat K), quod est inconveniens."

est. Ita et alia substantiva substantiam habent materiam rei quam nominant vel 'quasi materiam'... 'quasi materiam' dixi, ne quis opponat de nominibus specierum proximarum generalissimo dicens ea habere eandem substantiam cum generalissimo nomine. 'Corpus' enim hoc 5 nomen habet substantia<m> rem generalissimam...

The terminology 'quasi materia' is here introduced in order to meet the objection that the 'materia' is the 'materia superioris', i.e. that the substantives signify the 'materia' of the nearest 'genus', not 'materia ipsius'. This objection is ruled out by maintaining that the categories (and other 'genera'??) are abstractions, but still endowed with properties to be found all the way down in the 'linea praedicamentalis'. The text is unfortunately abrupt and possibly lacunose here, but the author's intention to disentangle himself from ontological considerations on the Universals is clear from the terminology 'quasi materia' and the vague 'nominat paternam albedinem':

17rb...verbi gratia, 'albus' habet substantiam eandem cum hoc nomine 'albedo' sive substantia eius sit specialis natura quam nominat sive superior... qualitatem similiter eandem scilicet propriam formam illius specialis naturae. Nominat vero 'albus' paternam albedinem.
5 Ita in substantiae et qualitatis significatione non differunt 'albus' et 'albedo', sed in nominali.